
 

 

           
Resolución del Vicerrector de Estudiantes y Coordinación, sobre actuaciones derivadas de la situación de 
emergencia y alarma derivadas del COVID-19 en materia de prácticas académicas internas y externas en el 
ámbito de la UMH. 
 

Fundamentos de derecho 
 

• Visto el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la 
gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. 

 
• Vista la Resolución de 12 de marzo, de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, de 

suspensión temporal de la actividad educativa y formativa presencial en todos los centros, etapas, 
ciclos, grados, cursos y niveles de enseñanza de la Comunitat Valenciana, como consecuencia de la 
situación y evolución del coronavirus (Covid-19).  

• Vista la RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2020, de la Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia 
y Sociedad Digital, por la que se desarrolla para el ámbito universitario y de enseñanzas artísticas 
superiores, la Resolución de 12 de marzo, de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, de 
suspensión temporal de la actividad educativa y formativa presencial en todos los centros, etapas, 
ciclos, grados, cursos y niveles de enseñanza de la Comunitat Valenciana, como consecuencia de la 
situación y evolución del coronavirus (Covid-19),  

 
• Visto el Real Decreto 32/2020, de 13 de marzo de 2020, del Consell, por el que se disponen medidas 

extraordinarias de gestión sanitaria en salvaguarda de la salud pública a causa de la pandemia por 
coronavirus SARS-CoV (Covid-19). 

 
• Visto el Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las prácticas académicas externas 

de los estudiantes universitarios. 
 

• Vista la Resolución de nombramiento como Vicerrector, RR 1080/2019, de fecha 3 de junio, y de la 
delegación de atribuciones conferida por la RR 1145/2019, de fecha 4 de junio. 

 
• De acuerdo al artículo 35.1.g) de la Ley de Procedimiento Administrativo Común, “1. Serán motivados, 

con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho (…) g) Los actos que acuerden la 
terminación del procedimiento por la imposibilidad material de continuarlo por causas sobrevenidas 

• Vista la instrucción dictada por la Vicerrectora de Estudios con fecha, se establecen las condiciones 
para las elaboraciones de las guías docentes y sus adendas en el escenario de crisis sanitaria causado 
por el COVID,  
 

• DECRETO 8/2020, de 13 de junio, del president de la Generalitat, de regulación y flexibilización de 
determinadas restricciones, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, establecidas durante la 
declaración del estado de alarma, en aplicación de la fase 3 del Plan para la transición hacia una nueva 
normalidad.Revocación conselleria 

 
• RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2020, de la Consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la 

que se acuerda dejar sin efecto la Resolución de 11 de marzo de 2020, de la Consellera de Sanidad 
Universal y Salud Pública por la que se acuerdan medidas excepcionales en relación con las prácticas 
en centros sanitarios del  Sistema Valenciano de Salud y centros sanitarios privados por estudiantes 

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14



 

 

de universidades públicas y privadas de la Comunitat Valenciana, así como por estudiantes de ciclos 
formativos de formación profesional de la Comunitat Valenciana, para limitar la propagación y 
contagio por el Covid-19 

 
 

Fundamentos de hecho 
 
En el momento de publicarse la resolución de la Consellera de Sanitat Universal i Salut Pública por la que se 
suspenden las prácticas en centros sanitarios de 12 de marzo, una pluralidad de alumnos y alumnas de esta 
universidad se encontraban realizando prácticas académicas en esta tipología de centros, o bien las tenían 
planificadas en un futuro inmediato. Se comunicó dicha resolución por el Observatorio Ocupacional a 
estudiantes, tutores profesionales y tutores académicos con fecha 12 de marzo de 2020, 
 
El 13 de marzo se decreta la suspensión temporal de la actividad educativa y formativa presencial en todos los 
centros, etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de enseñanza de la Comunitat Valenciana. Siendo un hecho 
sobrevenido, en atención a la citada resolución, cautelarmente se comunica a los interesados el Cambio de 
PRÁCTICAS INTERNAS y EXTERNAS a modalidad ON-LINE, realizada por el Observatorio Ocupacional a 
estudiantes, tutores profesionales y tutores académicos con fecha 13 de marzo de 2020. 
 
Posteriormente con la vuelta a la nueva normalidad la Generalitat estableció los nuevos condicionantes para 
la realización de prácticas académicas externas, y retomándose la actividad normal en los centros sanitarios 
el pasado 16 de junio con al revocación por parte de la Consellera de Sanitat de la resolución del 12 de marzo. 
 
En el mismo acto, se conmina a los afectados a comunicar aquellas situaciones en las que las condiciones 
impiden el desarrollo de las prácticas mediante un formulario explícitamente diseñado para esto 
(https://forms.gle/LGCJNdTgJbEDw6Sj8), por el que los estudiantes pudieron alegar a la valoración realizada 
de las prácticas efectivamente realizadas según el caso en los sucesivos periodos de alarma. 
 
Resulta conveniente para todas las partes, una vez pasadas las situaciones anteriores, dejar reflejo de los 
hechos acaecidos en cada caso particular a través de los programas formativos de prácticas suscritos. 
 
 
Oídos los responsables de asignaturas de prácticas externas que así lo han manifestado,  
 
Tras la recuperación de la nueva normalidad 
 

RESUELVO: 
 

1. Revocar la suspensión de prácticas en centros sanitarios de estudiantes de la UMH 
2. Anotar en los correspondientes programas formativos formalizados mediante anexos las correcciones 

necesarias para reflejar la situación final de cada práctica. 
3. Las presente resolución solo afecta a la tramitación administrativa de las prácticas, en el caso de las 

prácticas curriculares, las instrucciones para la evaluación de las asignaturas a las que estén asociadas 
se regirá por lo establecido en las correspondientes adendas a las guías docentes. 

4. Si surgieran elementos de juicio posteriores, que sugieran una mejor solución en cada expediente, se 
procederá a su regularización mediante adendas específicas a cada anexo de prácticas. 

 

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14

https://forms.gle/LGCJNdTgJbEDw6Sj8


 

 

 
Contra esta resolución y cuantos actos administrativos se deriven de esta, que agotan la vía administrativa, 
puede interponerse recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de 
Elche en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de su publicación, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 114, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, en el artículo 6.4 de la Ley orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
universidades y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, 
y potestativamente podrán interponer recurso de reposición en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente, ante el rector, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas.  
      
Ante las actuaciones que se realicen, podrá interponerse recurso de alzada previsto en el artículo 121 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, en 
el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de sus publicaciones o notificaciones. El recurso podrá 
interponerse ante el órgano que dictó el acto que se impugna o ante el Rector como órgano competente para 
resolverlo. Todos los actos de notificación de los procedimientos que se inicien como consecuencia de admitir 
los anteriores recursos, se harán, con texto íntegro, en los tablones de anuncios oficiales de la Universidad 
Miguel Hernández de Elche, y con reseña indicativa en el «Boletín Oficial de la Provincia de Alicante». 
 
Y para que así conste a los efectos oportunos firmo la presente en Elche, a 20 de marzo de 2020. 
 
 
 

Fdo. Prof. José Juan López Espín 
Vicerrector de Estudiantes y Coordinación 

Unversidad Miguel Hernández de Elche 
(Por delegación a RR 1145/2019, de fecha 4 de junio) 

 
 
  

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14



 

 

Anexo 1: Relación de prácticas y los condiciones realizadas actualizadas 
Se considerará como horas realizadas las proporcionales entre la fecha de inicio y la de cancelación, salvo 
mejor criterio, hasta la fecha de cancelación comunicada. 
 

Codigo_An
exo Fecha fin 

Hor
as 

tota
les 

Observac
ión 

A-0605/20 27/3/2020 60 (1) 

A-1432/20 12/3/2020 18 (1) 

A-0059/20 11/3/2020 156 (1) 

A-0079/20 12/3/2020 46 (1) 

A-0182/20 12/3/2020 171 (1) 

A-0301/20 29/5/2020 240 (1) 

A-0302/20 29/5/2020 240 (1) 

A-0649/20 12/3/2020 77 (1) 

A-0713/20 12/3/2020 65 (1) 

A-0959/20 12/3/2020 72 (1) 

A-1350/20 12/3/2020 13 (1) 

A-4728/19 12/3/2020 110 (1) 

A-5728/19 12/3/2020 328 (1) 

A-0175/20 12/3/2020 90  

A-0177/20 30/4/2020 102  

A-4445/19 12/3/2020 215  

A-0078/20 12/3/2020 35  

A-0082/20 12/3/2020 118  

A-0089/20 12/3/2020 100  

A-0167/20 12/3/2020 296  

A-0211/20 12/3/2020 296  

A-0360/20 12/3/2020 149  

A-0615/20 13/3/2020 105  

A-0781/20 12/3/2020 40  

A-0883/20 12/3/2020 210  

A-1025/20 12/3/2020 72  

A-1493/20 12/6/2020 300  

A-4023/19 12/3/2020 224  

A-4380/19 12/3/2020 204  

A-4450/19 12/3/2020 260  

A-4747/19 12/3/2020 140  

A-4844/19 12/3/2020 266  

A-4845/19 12/3/2020 245  

A-5135/19 12/3/2020 81  

A-5270/19 1/3/2020 200  

A-5389/19 12/3/2020 144  

A-5544/19 12/3/2020 112  

A-5698/19 12/3/2020 322  

A-5705/19 12/3/2020 322  

A-5706/19 12/3/2020 322  

A-5707/19 12/3/2020 322  

A-5709/19 12/3/2020 322  

A-5712/19 12/3/2020 322  

A-5713/19 12/3/2020 322  

A-5714/19 12/3/2020 322  

A-5715/19 12/3/2020 322  

A-5716/19 12/3/2020 322  

A-5717/19 12/3/2020 322  

A-5718/19 12/3/2020 322  

A-5719/19 12/3/2020 322  

A-5722/19 12/3/2020 322  

A-5725/19 12/3/2020 322  

A-5726/19 12/3/2020 322  

A-5729/19 12/3/2020 322  

A-5730/19 12/3/2020 322  

A-5731/19 12/3/2020 322  

A-5736/19 12/3/2020 322  

A-5737/19 12/3/2020 322  

A-5738/19 12/3/2020 322  

A-5739/19 12/3/2020 322  

A-5740/19 12/3/2020 322  

A-5742/19 12/3/2020 322  

A-5743/19 12/3/2020 322  

A-5745/19 12/3/2020 322  

A-5746/19 12/3/2020 324  

A-5747/19 12/3/2020 322  

A-5749/19 12/3/2020 322  

A-5751/19 12/3/2020 322  

A-5752/19 12/3/2020 322  

A-5754/19 12/3/2020 322  

A-5756/19 12/3/2020 322  

A-5761/19 12/3/2020 322  

A-5762/19 12/3/2020 322  

A-5763/19 12/3/2020 322  

A-5764/19 12/3/2020 322  

A-5780/19 12/3/2020 322  

A-5846/19 12/3/2020 322  

A-5853/19 12/3/2020 131  

A-5904/19 12/3/2020 322  

A-0005/20 12/3/2020 27  

A-0011/20 12/3/2020 41  

A-0015/20 12/3/2020 260  

A-0017/20 12/3/2020 270  

A-0021/20 13/3/2020 280  

A-0024/20 12/3/2020 174  

A-0035/20 12/3/2020 140  

A-0042/20 12/3/2020 129  

A-0058/20 10/3/2020 180  

A-0061/20 29/5/2020 240  

A-0083/20 12/3/2020 129  

A-0090/20 12/3/2020 129  

A-0108/20 12/3/2020 89  

A-0111/20 13/3/2020 280  

A-0112/20 12/3/2020 122  

A-0125/20 12/3/2020 129  

A-0134/20 12/3/2020 133  

A-0135/20 12/3/2020 129  

A-0136/20 17/3/2020 217  

A-0137/20 12/3/2020 129  

A-0138/20 12/3/2020 154  

A-0139/20 12/3/2020 129  

A-0140/20 12/3/2020 129  

A-0141/20 12/3/2020 129  

A-0143/20 6/3/2020 150  

A-0146/20 12/3/2020 140  

A-0152/20 25/5/2020 240  

A-0154/20 12/3/2020 91  

A-0166/20 12/3/2020 91  

A-0170/20 12/3/2020 129  

A-0173/20 29/5/2020 240  

A-0174/20 12/3/2020 141  

A-0176/20 29/5/2020 240  

A-0178/20 12/3/2020 107  

A-0179/20 12/3/2020 127  

A-0180/20 29/5/2020 230  

A-0184/20 12/3/2020 122  

A-0188/20 12/3/2020 190  

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14



 

 

A-0189/20 12/3/2020 130  

A-0190/20 12/3/2020 129  

A-0192/20 11/3/2020 98  

A-0196/20 10/3/2020 240  

A-0198/20 29/5/2020 98  

A-0199/20 12/3/2020 159  

A-0202/20 12/3/2020 105  

A-0203/20 12/3/2020 129  

A-0205/20 12/3/2020 90  

A-0206/20 12/3/2020 173  

A-0207/20 12/3/2020 129  

A-0209/20 12/3/2020 129  

A-0212/20 12/3/2020 129  

A-0213/20 12/3/2020 129  

A-0215/20 12/3/2020 129  

A-0216/20 12/3/2020 155  

A-0217/20 12/3/2020 129  

A-0219/20 12/3/2020 140  

A-0220/20 12/3/2020 129  

A-0221/20 12/3/2020 156  

A-0222/20 12/3/2020 129  

A-0223/20 12/3/2020 129  

A-0225/20 12/3/2020 129  

A-0226/20 12/3/2020 171  

A-0227/20 12/3/2020 140  

A-0229/20 12/3/2020 129  

A-0230/20 12/3/2020 129  

A-0231/20 12/3/2020 129  

A-0232/20 12/3/2020 129  

A-0233/20 12/3/2020 100  

A-0235/20 12/3/2020 87  

A-0236/20 22/5/2020 240  

A-0237/20 11/3/2020 60  

A-0238/20 12/3/2020 150  

A-0239/20 12/3/2020 70  

A-0240/20 6/5/2020 86  

A-0241/20 29/5/2020 234  

A-0242/20 12/3/2020 129  

A-0243/20 12/3/2020 127  

A-0253/20 12/3/2020 87  

A-0255/20 12/3/2020 87  

A-0263/20 12/3/2020 129  

A-0266/20 12/3/2020 65  

A-0279/20 24/5/2020 240  

A-0290/20 11/3/2020 107  

A-0292/20 12/3/2020 107  

A-0294/20 12/3/2020 129  

A-0295/20 12/3/2020 96  

A-0296/20 12/3/2020 129  

A-0297/20 12/3/2020 170  

A-0300/20 8/5/2020 240  

A-0303/20 12/3/2020 75  

A-0304/20 29/5/2020 240  

A-0305/20 12/3/2020 86  

A-0306/20 12/3/2020 91  

A-0307/20 29/5/2020 159  

A-0308/20 6/3/2020 110  

A-0312/20 12/3/2020 129  

A-0314/20 12/3/2020 129  

A-0315/20 12/3/2020 100  

A-0326/20 12/3/2020 104  

A-0334/20 5/5/2020 240  

A-0335/20 29/5/2020 170  

A-0338/20 11/3/2020 132  

A-0339/20 12/3/2020 81  

A-0340/20 29/5/2020 240  

A-0341/20 12/3/2020 140  

A-0343/20 12/3/2020 100  

A-0344/20 12/3/2020 129  

A-0346/20 29/5/2020 240  

A-0348/20 12/3/2020 129  

A-0351/20 12/3/2020 90  

A-0353/20 12/3/2020 100  

A-0354/20 12/3/2020 129  

A-0357/20 12/3/2020 129  

A-0358/20 12/5/2020 240  

A-0361/20 29/5/2020 140  

A-0363/20 6/3/2020 110  

A-0365/20 12/3/2020 129  

A-0366/20 6/3/2020 110  

A-0368/20 12/3/2020 95  

A-0369/20 19/2/2020 68  

A-0370/20 12/3/2020 129  

A-0371/20 12/3/2020 125  

A-0374/20 12/3/2020 129  

A-0380/20 12/3/2020 109  

A-0381/20 12/3/2020 91  

A-0382/20 12/3/2020 64  

A-0384/20 29/5/2020 240  

A-0387/20 12/3/2020 90  

A-0391/20 12/3/2020 132  

A-0392/20 17/4/2020 209  

A-0393/20 12/3/2020 154  

A-0394/20 11/3/2020 180  

A-0396/20 12/3/2020 129  

A-0397/20 6/3/2020 180  

A-0398/20 12/3/2020 129  

A-0399/20 12/3/2020 129  

A-0400/20 12/3/2020 129  

A-0402/20 12/3/2020 65  

A-0405/20 12/3/2020 4  

A-0420/20 12/3/2020 129  

A-0431/20 12/3/2020 65  

A-0451/20 12/3/2020 250  

A-0491/20 12/3/2020 97  

A-0499/20 12/3/2020 47  

A-0546/20 12/3/2020 4  

A-0551/20 12/3/2020 129  

A-0554/20 12/3/2020 58  

A-0556/20 12/3/2020 129  

A-0574/20 12/3/2020 100  

A-0588/20 29/5/2020 240  

A-0618/20 12/3/2020 160  

A-0623/20 13/3/2020 140  

A-0631/20 24/4/2020 240  

A-0643/20 12/3/2020 70  

A-0647/20 12/3/2020 72  

A-0648/20 12/3/2020 129  

A-0694/20 12/3/2020 129  

A-0698/20 12/3/2020 129  

A-0700/20 12/3/2020 130  

A-0707/20 12/3/2020 130  

A-0708/20 11/3/2020 159  

A-0710/20 12/3/2020 72  

A-0715/20 12/3/2020 120  

A-0716/20 14/3/2020 150  

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14



 

 

A-0717/20 14/3/2020 160  

A-0723/20 12/3/2020 130  

A-0724/20 12/3/2020 130  

A-0725/20 12/3/2020 130  

A-0726/20 12/3/2020 130  

A-0727/20 12/3/2020 130  

A-0728/20 12/3/2020 130  

A-0730/20 12/3/2020 130  

A-0731/20 12/3/2020 130  

A-0732/20 12/3/2020 130  

A-0733/20 12/3/2020 130  

A-0734/20 12/3/2020 130  

A-0735/20 12/3/2020 130  

A-0737/20 12/3/2020 130  

A-0741/20 12/3/2020 133  

A-0743/20 12/3/2020 130  

A-0744/20 12/3/2020 130  

A-0753/20 12/3/2020 130  

A-0756/20 12/3/2020 130  

A-0757/20 12/3/2020 130  

A-0758/20 12/3/2020 130  

A-0761/20 12/3/2020 130  

A-0767/20 12/3/2020 130  

A-0768/20 12/3/2020 130  

A-0769/20 12/3/2020 130  

A-0770/20 12/3/2020 130  

A-0771/20 12/3/2020 130  

A-0772/20 12/3/2020 130  

A-0775/20 12/3/2020 130  

A-0776/20 12/3/2020 130  

A-0777/20 12/3/2020 130  

A-0778/20 12/3/2020 130  

A-0779/20 12/3/2020 130  

A-0783/20 12/3/2020 130  

A-0784/20 12/3/2020 130  

A-0785/20 12/3/2020 127  

A-0786/20 12/3/2020 130  

A-0789/20 12/3/2020 130  

A-0802/20 12/3/2020 72  

A-0827/20 12/3/2020 130  

A-0878/20 12/3/2020 150  

A-0884/20 12/3/2020 130  

A-0885/20 12/3/2020 130  

A-0886/20 12/3/2020 130  

A-0888/20 12/3/2020 105  

A-0889/20 12/3/2020 130  

A-0891/20 12/3/2020 130  

A-0892/20 12/3/2020 130  

A-0894/20 12/3/2020 130  

A-0898/20 12/3/2020 130  

A-0901/20 12/3/2020 130  

A-0902/20 12/3/2020 133  

A-0904/20 12/3/2020 130  

A-0906/20 12/3/2020 130  

A-0907/20 12/3/2020 130  

A-0909/20 12/3/2020 105  

A-0910/20 12/3/2020 130  

A-0916/20 12/3/2020 100  

A-0928/20 12/3/2020 75  

A-0940/20 12/3/2020 41  

A-0942/20 12/3/2020 130  

A-0943/20 12/3/2020 130  

A-0954/20 12/3/2020 105  

A-0956/20 12/3/2020 126  

A-1040/20 12/3/2020 120  

A-1174/20 31/3/2020 113  

A-1182/20 1/6/2020 25  

A-1184/20 1/6/2020 50  

A-1189/20 12/3/2020 64  

A-1197/20 12/3/2020 26  

A-1222/20 12/3/2020 71  

A-1225/20 1/6/2020 25  

A-1226/20 1/6/2020 25  

A-1227/20 1/6/2020 25  

A-1228/20 1/6/2020 50  

A-1229/20 1/6/2020 25  

A-1230/20 1/6/2020 25  

A-1231/20 1/6/2020 50  

A-1232/20 1/6/2020 50  

A-1233/20 1/6/2020 50  

A-1234/20 1/6/2020 50  

A-1235/20 1/6/2020 50  

A-1236/20 1/6/2020 25  

A-1237/20 1/6/2020 50  

A-1238/20 1/6/2020 25  

A-1239/20 1/6/2020 50  

A-1240/20 1/6/2020 50  

A-1241/20 1/6/2020 25  

A-1242/20 1/6/2020 50  

A-1243/20 1/6/2020 50  

A-1351/20 12/3/2020 8  

A-1380/20 12/3/2020 32  

A-1387/20 13/3/2020 12  

A-1395/20 12/3/2020 200  

A-1417/20 8/4/2020 113  

A-1465/20 24/4/2020 113  

A-1482/20 12/3/2020 12  

A-1485/20 23/3/2020 80  

A-1509/20 30/4/2020 113  

A-4239/19 12/3/2020 118  

A-4251/19 12/3/2020 118  

A-4253/19 12/3/2020 118  

A-4254/19 12/3/2020 118  

A-4255/19 12/3/2020 118  

A-4256/19 12/3/2020 118  

A-4257/19 12/3/2020 118  

A-4262/19 12/3/2020 118  

A-4273/19 12/3/2020 118  

A-4276/19 12/3/2020 118  

A-4277/19 12/3/2020 118  

A-4279/19 12/3/2020 118  

A-4283/19 12/3/2020 118  

A-4333/19 12/3/2020 118  

A-4334/19 12/3/2020 118  

A-4343/19 12/3/2020 518  

A-4345/19 12/3/2020 118  

A-4346/19 12/3/2020 118  

A-4606/19 12/3/2020 115  

A-5031/19 13/3/2020 298  

A-5095/19 12/3/2020 651  

A-5172/19 12/3/2020 55  

A-5331/19 12/3/2020 256  

A-5335/19 23/3/2020 300  

A-5553/19 12/3/2020 300  

A-5569/19 12/3/2020 51  

A-5576/19 13/3/2020 300  

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14



 

 

A-5586/19 12/3/2020 231  

A-5616/19 14/3/2020 301  

A-5618/19 12/3/2020 181  

A-5621/19 28/5/2020 113  

A-5683/19 12/3/2020 300  

A-5685/19 12/3/2020 328  

A-5687/19 12/3/2020 328  

A-5688/19 12/3/2020 328  

A-5692/19 12/3/2020 328  

A-5693/19 12/3/2020 328  

A-5694/19 12/3/2020 328  

A-5696/19 12/3/2020 328  

A-5697/19 12/3/2020 328  

A-5699/19 12/3/2020 328  

A-5701/19 12/3/2020 328  

A-5702/19 12/3/2020 328  

A-5703/19 12/3/2020 328  

A-5723/19 12/3/2020 328  

A-5732/19 12/3/2020 328  

A-5734/19 12/3/2020 328  

A-5777/19 12/3/2020 200  

A-5783/19 12/3/2020 328  

A-5844/19 12/3/2020 328  

A-5845/19 12/3/2020 328  

A-5918/19 20/3/2020 300  

A-5919/19 12/3/2020 300  

A-5975/19 16/3/2020 345  

A-5977/19 12/3/2020 316  

A-5992/19 12/3/2020 100  

A-0123/20 12/3/2020 129  

A-0452/20 12/3/2020 155  

A-0788/20 12/3/2020 130  

A-0845/20 12/3/2020 130  

A-0893/20 12/3/2020 126  

A-1301/20 29/5/2020 240  

A-1302/20 14/6/2020 113  

A-1344/20 12/3/2020 10  

A-5201/19 12/3/2020 318  

A-0599/20 12/3/2020 0  

A-0791/20 12/3/2020 0  

A-1207/20 12/3/2020 0  

A-1442/20 12/3/2020 0  

A-1785/20 12/3/2020 0  

A-1788/20 12/3/2020 0  

A-1014/20 12/3/2020 0  

A-1091/20 12/3/2020 0  

A-1093/20 12/3/2020 0  

A-1097/20 12/3/2020 0  

A-1098/20 12/3/2020 0  

A-1103/20 12/3/2020 0  

A-1109/20 12/3/2020 0  

A-1110/20 12/3/2020 0  

A-1111/20 12/3/2020 0  

A-1116/20 12/3/2020 0  

A-1117/20 12/3/2020 0  

A-1118/20 12/3/2020 0  

A-1121/20 12/3/2020 0  

A-1123/20 12/3/2020 0  

A-1126/20 12/3/2020 0  

A-1132/20 12/3/2020 0  

A-1133/20 12/3/2020 0  

A-1135/20 12/3/2020 0  

A-1143/20 12/3/2020 0  

A-1144/20 12/3/2020 0  

A-1145/20 12/3/2020 0  

A-1146/20 12/3/2020 0  

A-1149/20 12/3/2020 0  

A-1150/20 12/3/2020 0  

A-1152/20 12/3/2020 0  

A-1153/20 12/3/2020 0  

A-1154/20 12/3/2020 0  

A-1157/20 12/3/2020 0  

A-1158/20 12/3/2020 0  

A-1159/20 12/3/2020 0  

A-1160/20 12/3/2020 0  

A-1162/20 12/3/2020 0  

A-1163/20 12/3/2020 0  

A-1165/20 12/3/2020 0  

A-1166/20 12/3/2020 0  

A-1168/20 12/3/2020 0  

A-1169/20 12/3/2020 0  

A-1170/20 12/3/2020 0  

A-1342/20 12/3/2020 0  

A-1375/20 12/3/2020 0  

A-1435/20 12/3/2020 0  

A-1484/20 12/3/2020 0  

A-1749/20 12/3/2020 0  

A-4649/19 12/3/2020 0  

A-4650/19 12/3/2020 0  

A-4656/19 12/3/2020 0  

A-4661/19 12/3/2020 0  

A-4666/19 12/3/2020 0  

A-4668/19 12/3/2020 0  

A-4673/19 12/3/2020 0  

A-4679/19 12/3/2020 0  

A-4680/19 12/3/2020 0  

A-4682/19 12/3/2020 0  

A-4683/19 12/3/2020 0  

A-4686/19 12/3/2020 0  

A-4694/19 12/3/2020 0  

A-4699/19 12/3/2020 0  

A-4700/19 12/3/2020 0  

A-4708/19 12/3/2020 0  

A-4709/19 12/3/2020 0  

A-4717/19 12/3/2020 0  

A-4719/19 12/3/2020 0  

A-4721/19 12/3/2020 0  

A-4726/19 12/3/2020 0  

A-4730/19 12/3/2020 0  

A-4750/19 12/3/2020 0  

A-4755/19 12/3/2020 0  

A-4809/19 12/3/2020 0  

A-4824/19 12/3/2020 0  

A-5041/19 12/3/2020 0  

A-5689/19 12/3/2020 0  

A-5695/19 12/3/2020 0  

A-5721/19 12/3/2020 0  

A-5733/19 12/3/2020 0  

A-5748/19 12/3/2020 0  

A-5760/19 12/3/2020 0  

A-5832/19 12/3/2020 0  

A-0126/20 12/3/2020 0  

A-0809/20 12/3/2020 0  

A-0986/20 12/3/2020 0  

A-1186/20 12/3/2020 0  

A-1276/20 12/3/2020 0  

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14



 

 

A-1452/20 12/3/2020 0  

A-1457/20 12/3/2020 0  

A-1794/20 12/3/2020 0  

A-4648/19 12/3/2020 0  

A-4651/19 12/3/2020 0  

A-4652/19 12/3/2020 0  

A-4653/19 12/3/2020 0  

A-4654/19 12/3/2020 0  

A-4655/19 12/3/2020 0  

A-4657/19 12/3/2020 0  

A-4658/19 12/3/2020 0  

A-4659/19 12/3/2020 0  

A-4660/19 12/3/2020 0  

A-4662/19 12/3/2020 0  

A-4663/19 12/3/2020 0  

A-4664/19 12/3/2020 0  

A-4665/19 12/3/2020 0  

A-4669/19 12/3/2020 0  

A-4670/19 12/3/2020 0  

A-4671/19 12/3/2020 0  

A-4672/19 12/3/2020 0  

A-4674/19 12/3/2020 0  

A-4675/19 12/3/2020 0  

A-4676/19 12/3/2020 0  

A-4677/19 12/3/2020 0  

A-4678/19 12/3/2020 0  

A-4681/19 12/3/2020 0  

A-4687/19 12/3/2020 0  

A-4688/19 12/3/2020 0  

A-4689/19 12/3/2020 0  

A-4693/19 12/3/2020 0  

A-4695/19 12/3/2020 0  

A-4697/19 12/3/2020 0  

A-4698/19 12/3/2020 0  

A-4701/19 12/3/2020 0  

A-4702/19 12/3/2020 0  

A-4718/19 12/3/2020 0  

A-4722/19 12/3/2020 0  

A-4723/19 12/3/2020 0  

A-4724/19 12/3/2020 0  

A-4725/19 12/3/2020 0  

A-4727/19 12/3/2020 0  

A-4943/19 12/3/2020 0  

A-5686/19 12/3/2020 0  

A-5690/19 12/3/2020 0  

A-5691/19 12/3/2020 0  

A-5704/19 12/3/2020 0  

A-5724/19 12/3/2020 0  

A-5727/19 12/3/2020 0  

A-5735/19 12/3/2020 0  

A-5741/19 12/3/2020 0  

A-5757/19 12/3/2020 0  

A-5765/19 12/3/2020 0  

A-5768/19 12/3/2020 0  

A-5834/19 12/3/2020 0  

A-5837/19 12/3/2020 0  

A-5917/19 12/3/2020 0  

A-1037/20 12/3/2020 0  

A-1099/20 12/3/2020 0  

A-1101/20 12/3/2020 0  

A-1102/20 12/3/2020 0  

A-1105/20 12/3/2020 0  

A-1106/20 12/3/2020 0  

A-1112/20 12/3/2020 0  

A-1113/20 12/3/2020 0  

A-1114/20 12/3/2020 0  

A-1115/20 12/3/2020 0  

A-1119/20 12/3/2020 0  

A-1120/20 12/3/2020 0  

A-1122/20 12/3/2020 0  

A-1124/20 12/3/2020 0  

A-1125/20 12/3/2020 0  

A-1127/20 12/3/2020 0  

A-1129/20 12/3/2020 0  

A-1130/20 12/3/2020 0  

A-1131/20 12/3/2020 0  

A-1134/20 12/3/2020 0  

A-1136/20 12/3/2020 0  

A-1137/20 12/3/2020 0  

A-1139/20 12/3/2020 0  

A-1140/20 12/3/2020 0  

A-1141/20 12/3/2020 0  

A-1142/20 12/3/2020 0  

A-1147/20 12/3/2020 0  

A-1148/20 12/3/2020 0  

A-1155/20 12/3/2020 0  

A-1156/20 12/3/2020 0  

A-1161/20 12/3/2020 0  

A-1164/20 12/3/2020 0  

A-1171/20 12/3/2020 0  

A-1173/20 12/3/2020 0  

A-1202/20 12/3/2020 0  

A-1245/20 12/3/2020 0  

A-1261/20 12/3/2020 0  

A-1340/20 12/3/2020 0  

A-1359/20 12/3/2020 0  

A-1455/20 12/3/2020 0  

A-1459/20 12/3/2020 0  

A-1778/20 12/3/2020 0  

A-5973/19 12/3/2020 0  

A-1481/20 12/3/2020 0  

A-1605/20 12/3/2020 0  

A-4690/19 12/3/2020 0  

A-4691/19 12/3/2020 0  

A-4825/19 12/3/2020 0  

A-5519/19 12/3/2020 0  

A-0245/20 12/3/2020 68  

A-0349/20 12/3/2020 68  

A-1458/20 12/3/2020 0  

A-1497/20 12/3/2020 0  

A-4685/19 12/3/2020 0  

A-1513/20 12/03/2020 0  

A-2009/20 11/05/2020 0  

A-1338/20 08/06/2020 0  

A-0009/20 13/06/2020 188  

A-1305/20 30/09/2020 888  

A-4283/19 12/03/2020 118  

A-1322/20 11/06/2020 0  

A-1392/20 12/03/2020 6  

A-1211/20 12/03/2020 16  

 
 
(1) Validez de la práctica 
pendiente de firma del 
correspondiente anexo. 

Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHZGVkMDk2MWEtOTEzZS0
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JOSE JUAN LOPEZ ESPIN  el día 2020-07-14


	Resolución del Vicerrector de Estudiantes y Coordinación, sobre actuaciones derivadas de la situación de emergencia y alarma derivadas del COVID-19 en materia de prácticas académicas internas y externas en el ámbito de la UMH.
	Fundamentos de derecho
	 Visto el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.
	 Vista la Resolución de 12 de marzo, de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, de suspensión temporal de la actividad educativa y formativa presencial en todos los centros, etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de enseñanza de la Com...
	 Vista la RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2020, de la Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digital, por la que se desarrolla para el ámbito universitario y de enseñanzas artísticas superiores, la Resolución de 12 de marzo, de la ...
	 Visto el Real Decreto 32/2020, de 13 de marzo de 2020, del Consell, por el que se disponen medidas extraordinarias de gestión sanitaria en salvaguarda de la salud pública a causa de la pandemia por coronavirus SARS-CoV (Covid-19).
	 Visto el Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las prácticas académicas externas de los estudiantes universitarios.
	 Vista la Resolución de nombramiento como Vicerrector, RR 1080/2019, de fecha 3 de junio, y de la delegación de atribuciones conferida por la RR 1145/2019, de fecha 4 de junio.
	 De acuerdo al artículo 35.1.g) de la Ley de Procedimiento Administrativo Común, “1. Serán motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho (…) g) Los actos que acuerden la terminación del procedimiento por la imposibilidad materi...
	 Vista la instrucción dictada por la Vicerrectora de Estudios con fecha, se establecen las condiciones para las elaboraciones de las guías docentes y sus adendas en el escenario de crisis sanitaria causado por el COVID,
	 DECRETO 8/2020, de 13 de junio, del president de la Generalitat, de regulación y flexibilización de determinadas restricciones, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, establecidas durante la declaración del estado de alarma, en aplicación de la fa...
	 RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2020, de la Consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se acuerda dejar sin efecto la Resolución de 11 de marzo de 2020, de la Consellera de Sanidad Universal y Salud Pública por la que se acuerdan medid...
	Fundamentos de hecho
	En el momento de publicarse la resolución de la Consellera de Sanitat Universal i Salut Pública por la que se suspenden las prácticas en centros sanitarios de 12 de marzo, una pluralidad de alumnos y alumnas de esta universidad se encontraban realizan...
	El 13 de marzo se decreta la suspensión temporal de la actividad educativa y formativa presencial en todos los centros, etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de enseñanza de la Comunitat Valenciana. Siendo un hecho sobrevenido, en atención a la cit...
	Posteriormente con la vuelta a la nueva normalidad la Generalitat estableció los nuevos condicionantes para la realización de prácticas académicas externas, y retomándose la actividad normal en los centros sanitarios el pasado 16 de junio con al revoc...
	En el mismo acto, se conmina a los afectados a comunicar aquellas situaciones en las que las condiciones impiden el desarrollo de las prácticas mediante un formulario explícitamente diseñado para esto (https://forms.gle/LGCJNdTgJbEDw6Sj8), por el que ...
	Resulta conveniente para todas las partes, una vez pasadas las situaciones anteriores, dejar reflejo de los hechos acaecidos en cada caso particular a través de los programas formativos de prácticas suscritos.
	Oídos los responsables de asignaturas de prácticas externas que así lo han manifestado,
	Tras la recuperación de la nueva normalidad
	RESUELVO:
	1. Revocar la suspensión de prácticas en centros sanitarios de estudiantes de la UMH
	2. Anotar en los correspondientes programas formativos formalizados mediante anexos las correcciones necesarias para reflejar la situación final de cada práctica.
	3. Las presente resolución solo afecta a la tramitación administrativa de las prácticas, en el caso de las prácticas curriculares, las instrucciones para la evaluación de las asignaturas a las que estén asociadas se regirá por lo establecido en las co...
	4. Si surgieran elementos de juicio posteriores, que sugieran una mejor solución en cada expediente, se procederá a su regularización mediante adendas específicas a cada anexo de prácticas.
	Contra esta resolución y cuantos actos administrativos se deriven de esta, que agotan la vía administrativa, puede interponerse recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Elche en el plazo de dos meses conta...
	Ante las actuaciones que se realicen, podrá interponerse recurso de alzada previsto en el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, en el plazo de un mes contado desde el ...
	Y para que así conste a los efectos oportunos firmo la presente en Elche, a 20 de marzo de 2020.
	Fdo. Prof. José Juan López Espín
	Vicerrector de Estudiantes y Coordinación
	Unversidad Miguel Hernández de Elche
	(Por delegación a RR 1145/2019, de fecha 4 de junio)
	Anexo 1: Relación de prácticas y los condiciones realizadas actualizadas



